
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  91Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO.
PROTOCOLO:2023/519541
PORTARIA N° 2176/23, de 13 de junho de 2023.
R E S O L V E:
Art. 1° - PRORROGAR a PORTARIA nº 2525/22, de 20 de junho de 2022, 
D.O.E 35.016 de 22 de junho de 2022, dos servidores abaixo relacionados, 
sob a presidência do primeiro, a atuarem COMO MEMBROS DA EQUIPE DE 
PREGOEIROS NA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO até dezembro/2023.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL CARGO
RAPHAEL ALEX DA CONCEIÇÃO FERREIRA 57202189/1 AUXILIAR DE SER-
VIÇOS DE COMUNICAÇÃO
DIEGO MARTINS QUARESMA  57217235/2 AGENTE ADMINISTRATIVO
PATRÍCIA DA SILVA MENDONÇA 57201370/1  AGENTE ADMINISTRATIVO
WENDELL DA COSTA MAGALHÃES 5960292/1  TÉCNICO A
Art. 2° - Os membros aqui designados deverão ter sua jornada laboral na 
lotação de origem reduzida em no mínimo duas horas diárias, para que 
possam desempenhar as atividades da Comissão Permanente de Licitação, 
sem prejuízos de seus vencimentos;
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 950031
RESCISÃO CONTRATUAL
PROTOCOLO:2023/672077
PORTARIA N° 2207/23, de 14 de junho de 2023
R E S O L V E: RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a 
Universidade do Estado do Pará, e o(a)servidor(a) ELIAS COSTA DE SOU-
ZA, Id. Funcional nº 5964993/ 1, cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lota-
do(a) no(a) CAMPUS DE PARAGOMINAS, a contar de 12.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 950033
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA CURSAR DOUTORADO
PROTOCOLO:2022/1542285
PORTARIA N° 2172/23, de 13 de junho de 2023.
R E S O L V E: I – AUTORIZAR, o afastamento INTEGRAL do servidor WAN-
DERSON AUGUSTO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 57223072/ 3, 
cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - I, lotado no CAMPUS DE SANTARÉM, 
para cursar Doutorado em Ensino em Saúde na Amazônia, pela Universida-
de do Estado do Pará, no período de 28.03.2023 a 31.08.2026.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 28.03.2023 
a 31.08.2026, nos termos da Resolução 3979/23 – CONSUN, de 
17.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 950010
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PROTOCOLO:2022/1429067
PORTARIA N° 2151/23, de 13 de junho de 2023.
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora MARIDALVA RAMOS LEITE, Id. Fun-
cional nº 5117810/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotada no DEPAR-
TAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA, para responder “Pró-Tempo-
re”, pela Coordenação do Curso de Graduação Enfermagem,código, GEP-
DAS-011.3, no período de 05.06.2023 a 04.07.2023, em substituição a 
titular que estará de licença prêmio.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 950024
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PROTOCOLO:2023/495471
PORTARIA N° 2171/23, de 13 de junho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) MARCIA DO SOCORRO FA-
RIAS LIMA MARTINS, Id. Funcional nº 54188851/ 1, cargo de TECNICO 
DE LABORATORIO, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 
DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
02.03.2014 a 01.03.2017, no período de 15.06.2023 a 14.07.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 950009
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PROTOCOLO: 2023/669336
LAUDO Nº 103718
SERVIDOR(A): TAISSA ALEXANDRINA SANTOS NUNES
MATRÍCULA: 54189965/ 2
CARGO: TECNICO C
LOTAÇÃO:COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II

PERÍODO: 20.02.2023 A 31.07.2023
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 950013

.

.

ERRATA
.

IV ERRATA AO EDITAL Nº049/2023 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FOR-
MADOR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO VINCULADOS AO PRO-
GRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCA-
ÇÃO BÁSICA – PARFOR/UEPA
A Universidade do Estado do Pará torna público a retificação no CRONO-
GRAMA do EDITAL Nº049/2023 – UEPA, mantendo-se inalterados os de-
mais itens e subitens do referido edital.
A errata, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 15 de junho de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 949890
ERRATA
Protocolo: 2023/519541
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 1687/23 de 16.05.2023, 
publicada no DOE nº 35.409 de 23.05.2023, referente a comissão de 
licitação na modalidade pregão eletrônico, o seguinte:
Onde se lê:
“...CONSIDERANDO, o disposto no art. 11 do Decreto Estadual, no 2.069 
de 20.02.2006, que regulamenta o pregão, na forma eletrônica para a 
aquisição de bens e serviços comuns pela Administração Pública Estadual 
e da outras providências;
CONSIDERANDO o encerramento da PORTARIA nº 2525/2022 com vigência 
20.06.2023, e ainda haver processos em andamento instruídos com as leis 
n° 8.666/93 e 10.520/2002;
CONSIDERANDO finalmente a necessidade de elaboração de PORTARIA 
de designação para a execução de processos instruídos pela lei n° 
14.133/2021, conforme a solicitação nos autos do Protocolo Eletrônico no 
2023/519541 de 05.05.2023;”
Leia-se:
“...CONSIDERANDO, o disposto no art. 11 do Decreto Estadual, no 2.069 
de 20.02.2006, que regulamenta o pregão, na forma eletrônica para a 
aquisição de bens e serviços comuns pela Administração Pública Estadual 
e da outras providências;
CONSIDERANDO finalmente a necessidade de elaboração de PORTARIA 
de designação para a execução de processos instruídos pela lei n° 
14.133/2021, conforme a solicitação nos autos do Protocolo Eletrônico no 
2023/519541 de 05.05.2023;”
Onde se lê:
“...Art. 6º O Agente de Contratação e a Equipe de Apoio contará, no 
desempenho de suas funções essenciais, com o auxílio da Assessoria 
Jurídica e das unidades que exercem controle interno.
Art. 7° CESSAR a PORTARIA nº 2525/22 de 20.06.2022, publicada no 
D.O.E nº 35.016 de 22.06.2022 e as demais disposições em contrário, a 
contar da publicação desta PORTARIA.”
Leia-se:
“...Art. 6º O Agente de Contratação e a Equipe de Apoio contará, no de-
sempenho de suas funções essenciais, com o auxílio da Assessoria Jurídica 
e das unidades que exercem controle interno.”
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/ UEPA
PROTOCOLO:2022/1429067
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 0186/23, de 16.01.2023, 
publicada no D.O.E nº 35.258 de18.01.2023, referente a licença prêmio da 
servidora MARGARETE CARRERA BITTENCOURT, o seguinte:
Onde se lê:
 “no período de 01.06.2023 a 30.06.2023.”
Leia-se:
“no período de 05.06.2023 a 04.07.2023.”
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas
Protocolo: 2023272435
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 2075/23, de 07.06.2023, 
publicada no D.O.E nº 35.432 de 13.06.2023, referente a licença 
prêmio da servidora FRANCINEA DE NAZARE FERREIRA DE CASTILHO, o 
seguinte:
Onde se lê:
“...no período de 02.01.2023 a 31.01.2023.”
Leia-se:
“...no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.”
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas
Protocolo: 2023/468071
Retificar os termos do presente contrato, publicado no D.O.E nº 35.396 de 
12.05.2023, referente a servidora Vanessa Farias de Almeida, o seguinte:
Onde se lê:
“Vigência: 30.04.2023 a 20.04.2024”
Leia-se:
“Vigência: 30.04.2023 a 30.04.2024”
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 950022


